

**KẾ HOẠCH**  
**Phát triển kinh tế- xã hội năm 2024**

Năm 2024, là năm bản lề triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã khóa XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2026... Trong bối cảnh tình hình trong và ngoài nước đã tác động đến phát triển kinh tế- xã hội của xã.

Để điều hành hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội và dự toán nhà nước năm 2024; Nghị quyết của HĐND xã Khóa XXII, kỳ họp thứ 7 đề ra, UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024 như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Về phát triển kinh tế**

**1.1. Nông nghiệp:**

+ Tổng diện tích gieo trồng 2.042 ha, diện tích lúa cả năm 1.297 ha, diện tích ngô cả năm 195 ha, diện tích lạc cả năm 62 ha, diện tích khoai tây cả năm 18 ha, diện tích rau màu các loại 460 ha. Tổng đàn trâu, bò, ngựa 2.232 con, tổng đàn lợn 7.350 con, tổng đàn gia cầm 176.000 con, diện tích nuôi trồng thủy sản 110 ha. Duy trì sản xuất 2 cánh đồng mẫu lớn.

Giá trị sản xuất bình quân đạt 182,5 triệu đồng/1ha/năm; thu từ sản xuất nông, lâm, thủy sản 382 tỷ đồng.

**1.2. Xây dựng nông thôn mới**

Hoàn thành 19 tiêu chí xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao.

**1.3 Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp - Thương mại dịch vụ**

Tăng 20 hộ sản xuất kinh doanh, tăng 01 HTX.

Giá trị công nghiệp - TTCN đạt: 390 tỷ đồng. Giá trị Thương mại dịch vụ đạt 140 tỷ đồng.

**2. Về Tài chính:**

Dự toán thu Ngân sách năm 2024: **17 tỷ đồng** (Trong đó bao gồm cả tiền sử dụng đất).

**3- Địa chính - Xây dựng - Môi trường- Giao thông - Thủy lợi.**

Tích cực tuyên truyền Luật đất đai; thông kê đất đai, phối hợp lập dự án vùng cây ăn quả tập trung, kiểm kê quỹ đất công ích; Thực hiện tốt công tác cấp GCNQSD đất, chỉnh lý biến động đất đai; Tăng cường kiểm tra, giải quyết các vướng mắc phát

sinh trong nhân dân, xử lý vi phạm, giải quyết đơn thư theo quy định; Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai; Kết luận số 208-KL/TU ngày 18/7/2019 của BTV Tỉnh ủy về một số vướng mắc, bất cập trong công tác quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh.

Triển khai và thực hiện tốt kế hoạch thực hiện Đề án quản lý đất công ích trên địa bàn xã.

Tổ chức GPMB thực hiện dự án Khu dân cư Đồi Mạ theo đúng tiến độ. Phối hợp giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án đường kênh chính từ Cầu Mổ đi Đồng Long, Dự án đường Tỉnh lộ 295. Hoàn thành xây dựng đường Cầu Bì đi kênh Núi Đài, trụ sở Công an xã và chùa Ngọc Nham. Đầu tư sửa chữa Nhà văn hóa xã và các hạng mục phụ trợ UBND xã. Chỉ đạo các thôn có các công trình xây dựng và làm đường BTXM hoàn thành kế hoạch năm đảm bảo về đích NTM nâng cao.

Duy trì tỷ lệ thu gom chất thải đạt 95%, tỷ lệ xử lý chất thải đạt 98%, tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 99%; 100% các thôn có tổ thu gom và có thu phí vệ sinh môi trường theo quy định.

#### **4- Về văn hoá xã hội**

##### **4.1- Công tác văn hoá - Thông tin**

Tổ chức 10 giải thể thao cấp xã, 01 hội diễn văn nghệ.

Gia đình văn hóa đạt trên 85%; KDC VH cấp huyện đạt 88,8%; cơ quan văn hóa đạt 85,7%; nâng cấp, đường dây đài truyền thanh xã.

##### **4.2- Giáo dục, y tế**

Phấn đấu nâng cao chất lượng văn hoá cho học sinh các cấp. Tiếp tục huy động xây dựng quỹ khuyến học, duy trì các hoạt động của hội đồng giáo dục, hội khuyến học, trung tâm học tập cộng đồng và đẩy mạnh phong trào xã hội hoá giáo dục; tỷ lệ xếp loại hạnh kiểm tốt THCS đạt 81%, tỷ lệ học lực khá giỏi THCS đạt 58%; Tỷ lệ kiên cố hóa trường lớp học 96,8%; số trường chuẩn Quốc gia là 05 trường; xếp loại thi đua cuối năm các trường đều đạt trường tiên tiến trở lên.

Đảm bảo chế độ trực cấp cứu tại trạm 24/24 giờ, làm tốt công tác thu dung và điều trị bệnh nhân, bảo đảm khám, chữa bệnh, cấp phát thuốc đúng, đủ cho các đối tượng. Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, bảo vệ và giáo dục trẻ em, thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 1%, giảm tỷ lệ sinh đạt 0,01‰, tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi 10,8%, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm đạt 99,7%, xã đạt chuẩn tiêu chí Quốc gia về y tế năm 2024.

##### **4.3- Thực hiện các chính sách xã hội**

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ đối với các đối tượng chính sách, người có công; các chính sách an sinh xã hội. Tổng số lao động đã được đào tạo 7.150 lao động, tỷ lệ lao động qua đào tạo so với tổng số lao động trên địa bàn

82,5%, tỷ lệ hộ nghèo bằng bình quân chung của huyện, số xuất khẩu lao động 10 người.

#### **4.4- Công tác bảo đảm an ninh - Quốc phòng**

Làm tốt công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ tài sản của Nhà nước và nhân dân, giảm tệ nạn xã hội, không có vụ việc mất ATGT nghiêm trọng. Giải quyết dứt điểm các vụ việc xảy ra theo thẩm quyền. Thường xuyên duy trì phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức tốt công tác quản lý quân nhân dự bị, huấn luyện dân quân, đăng ký sẵn sàng nhập ngũ, khám tuyển nghĩa vụ quân sự, đảm bảo 100% chỉ tiêu huyện giao.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2024**

**1.** Tiếp tục triển khai thực hiện rà soát các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn 2021-2025, kịp thời có các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, huy động các nguồn lực thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025.

**2.** Tổ chức GPMB thực hiện dự án Khu dân cư Đồi Mạ theo đúng tiến độ. Tiếp tục rà soát, điều chỉnh quy hoạch chung, quy hoạch xây dựng xã lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2024.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng, kiểm soát chặt chẽ việc quyết định chủ trương đầu tư các dự án sử dụng vốn NSNN.

**3.** Thực hiện hiệu quả Chiến lược phát triển nông nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2035. Tăng cường mời gọi các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, kết nối thị trường bao tiêu sản phẩm cho nhân dân. Tăng cường giám sát và kiểm soát dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về nông nghiệp. Làm tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024; chủ động ứng phó khi có sự cố xảy ra.

Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để nâng cao các tiêu chí nông thôn mới.

**4.** Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính trong công tác thu ngân sách. Tiếp tục thực hiện Đề án tăng thu ngân sách Nhà nước... Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất; đấu thầu các dự án có sử dụng đất, khai thác đất nhằm tăng nguồn thu cho ngân sách.

Triệt để tiết kiệm chi nhất là chi thường xuyên; quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn dự phòng, vượt thu, kết dư ngân sách.

**5.** Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, làm tốt công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và quản lý đất đai trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai; Kết luận số 208-KL/TU ngày 18/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số vướng mắc, bất cập trong công tác quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh.

Công khai thông tin về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân tiếp cận quỹ đất phục vụ nhu cầu sản xuất, kinh doanh. Làm tốt công tác thu hồi, bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án phát triển KTXH; công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau dồn đổi ruộng và đo đạc bản đồ địa chính; chỉnh lý biến động sau hiến đất; lập hồ sơ quản lý quỹ đất công ích theo quy định.

Thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các DTLS-VH, các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân và trách nhiệm của xã hội trong bảo vệ môi trường. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nghị quyết số 100-NQ/HU ngày 16/3/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường;

**6.** Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, trọng tâm là đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp giảng dạy của các cấp học. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và giáo dục mũi nhọn, nâng cao thành tích thi học sinh giỏi cấp huyện, cấp tỉnh. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy và học theo hướng chuẩn hoá, kiên cố hoá, hiện đại hoá trường lớp học. Tập trung chỉ đạo hoàn thành kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023-2024. Nâng thứ hạng các nhà trường năm học 2023-2024 đạt tiên tiến trở lên.

**7.** Làm tốt công tác tuyên truyền, tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2024. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa. Duy trì các phong trào thể dục thể thao quần chúng; tham gia các môn thi đấu do huyện tổ chức. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng CNTT năm 2024; ký số tập thể, cá nhân trong việc gửi nhận văn bản điện tử, đảm bảo 100% văn bản điện tử đi được ký số trên phần mềm QLVB&ĐHCV; tối thiểu 85% văn bản, hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng.

Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; Quản lý chặt chẽ hoạt động hành nghề y dược tư nhân; tăng cường quản lý nhà nước về thuốc chữa bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm. Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT, đẩy mạnh thực hiện các giải pháp phát triển đối tượng tham gia BHXH, đặc biệt là đối tượng tham gia BHXH tự nguyện. Nâng cao chất lượng dịch vụ dân số, gắn với chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình, giảm tỷ lệ mất cân bằng giới tính khi sinh.

Chủ động nắm chắc tình hình đời sống của nhân dân, nhất là đối với các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để có biện pháp hỗ trợ kịp thời. Đổi mới nâng cao chất lượng đào tạo, đa dạng hóa các hình thức đào tạo nghề, thực hiện đào tạo, bồi dưỡng tại chỗ.

**8.** Tiếp tục chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 01-CT/HU ngày ngày 31/12/2020 về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở, Nghị quyết số 19-NQ/HU ngày 05/3/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025.

Tiếp tục xây dựng và củng cố bộ máy chính quyền từ xã đến thôn thực sự trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; nâng cao chất lượng và đạo đức công vụ cho cán bộ, công chức; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu quả, chất lượng giải quyết các công việc cho tổ chức, công dân... Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

Tiếp tục tổ chức thực hiện đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính theo mô hình một cửa, một cửa liên thông; giảm bớt đầu mối, rút ngắn thời gian giải quyết cho tổ chức, công dân; kiểm soát chặt chẽ việc ban hành và công bố công khai các thủ tục hành chính. Tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí mô hình “chính quyền thân thiện”

**9.** Làm tốt công tác tiếp công dân; tập trung chỉ đạo phân loại, xử lý kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo và tham mưu giải quyết dứt điểm các vụ việc thuộc thẩm quyền; công khai, minh bạch thông tin về tiến độ giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính và thực hiện đánh giá mức độ hài lòng của các tổ chức, cá nhân đối với các cơ quan nhà nước. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và ý thức chấp hành pháp luật của mỗi cá nhân và cộng đồng. Chỉ đạo thực hiện tốt các quyết định, kết luận sau thanh tra, kiểm tra.

**10.** Nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương, kịp thời phối hợp tham mưu xử lý có hiệu quả các tình huống, bảo đảm giữ vững ổn định về chính trị, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế- xã hội.

Thực hiện tốt công tác tuyển quân, huấn luyện, diễn tập, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng theo quy định. Tăng cường đấu tranh trấn áp các loại tội phạm; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, kiềm chế, không để tội phạm gia tăng; đẩy lùi nạn trộm cắp, cờ bạc, ma túy. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn.

**11.** Đẩy mạnh thông tin truyền thông, tạo đồng thuận xã hội, nâng cao hiệu quả công tác dân vận chính quyền.

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm 2021-2025. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục Pháp luật đến các tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức, nhất là tuyên truyền trên các Trang thông tin điện tử và mạng xã hội.

Phối hợp chặt chẽ và đồng bộ giữa chính quyền với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội trong hệ thống chính trị để thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân, hội viên tham gia xây dựng,

phát triển kinh tế- xã hội. Nâng cao chất lượng trong công tác phối hợp xử lý các vấn đề xã hội, thực hiện các mô hình điểm,..coi trọng công tác sơ, tổng kết, nhân rộng điển hình nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ kinh tế-xã hội năm 2024 đề ra./.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức và các thôn căn cứ vào kế hoạch này để xây dựng kế hoạch cụ thể các lĩnh vực được phân công phụ trách sát với tình hình thực tế, trong đó xác định rõ từng mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian và chịu trách nhiệm trước chủ tịch UBND xã về các công việc được phân công xây dựng.

2. Các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức và các thôn định kỳ hàng tháng, quý, năm, báo cáo tiến độ thực hiện kế hoạch về Ủy ban nhân dân xã (qua công chức Văn phòng UBND xã) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã và UBND huyện theo quy định.

3. Đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban MTTQ xã, các ngành đoàn thể, các tổ chức hội tổ chức giám sát, tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt kế hoạch này.

4. Giao cho Công chức Văn phòng- thống kê UBND xã tham mưu, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các ngành đoàn thể và các thôn tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch, định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch UBND huyện huyện theo quy định.

***Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024; UBND xã Ngọc Thiện đề nghị các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, các ngành đoàn thể, các thôn phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động sáng tạo thi đua phấn đấu hoàn thành tốt mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024 như đã đề ra./.***

#### **Nơi nhận:**

- HĐND-UBND huyện ( B/C);
- TT ĐU- HĐND xã (B/C);
- Đại biểu HĐND xã (Đ/B);
- Hiệu trưởng các trường ( Đ/B);
- Trạm trưởng Y tế ( Đ/B);
- 27 thôn ( Đ/B);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Vụ**

